ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN
––––––––

Số:           /UBND-YT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh ho gà và các bệnh dự

phòng bằng vắc xin

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

      Hải An, ngày      tháng 4 năm 2024

   Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị: Y tế, Giáo dục và Đào tạo,

Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Y tế, Trung

tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Theo thông tin ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm quốc gia,

từ đầu năm 2024 đến nay, cả nước ghi nhận rải rác gần 70 trường hợp mắc bệnh

ho gà, chủ yếu tại một số tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc. Ngoài ra, nhiều

trường hợp mắc bệnh sởi, sốt phát ban nghi sởi và thủy đậu cũng ghi nhận rải

rác ở nhiều nơi. Hiện nay, tại khu vực miền Bắc đang trong giai đoạn thời tiết

gió lạnh, mưa ẩm tạo điều kiện thuận lợi cho tác nhân gây bệnh phát triển, lây

lan và làm gia tăng nguy cơ mắc bệnh truyền nhiễm, nhất là các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp.

Thực hiện Công văn số 883/SYT-NVY ngày 26/3/2024 của Sở Y tế thành

phố về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh ho gà và các bệnh dự phòng

bằng vắc xin.

Ủy ban nhân dân quận có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế quận

Phối hợp Trung tâm Y tế quận tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận đánh

giá nguy cơ về dịch bệnh xảy ra trên địa bàn quận để đề xuất, triển khai các biện

pháp chống dịch phù hợp, tổ chức đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại

địa phương khi cần thiết.

2. Trung tâm Y tế quận

- Tăng cường hoạt động giám sát, xét nghiệm, phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh ho gà và các bệnh dự phòng bằng vắc xin tại cộng đồng và các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ

sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

2

- Các đội cơ động chống dịch, hỗ trợ tuyến cơ sở và chuẩn bị cơ số thuốc,

hóa chất, phương tiện, trang thiết bị chống dịch.

- Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, kiểm soát

nhiễm khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Y tế).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và

Thể thao quận

Triển khai các hoạt động tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực

các biện pháp phòng bệnh ho gà; các bệnh dự phòng bằng vắc xin để người dân

chủ động thực hiện phòng bệnh; vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng

vắc xin đầy đủ, đúng lịch và khuyến khích việc tiêm vắc xin phòng bệnh đối với

phụ nữ mang thai; sẵn sàng và chủ động triển khai các phương án phòng, chống

dịch bệnh khi có tình huống xảy ra.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, trường mầm

non, nhà trẻ triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh như bảo đảm vệ

sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ ánh sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá

nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch; theo dõi chặt chẽ sức

khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc

bệnh. Phối hợp với Trạm y tế phường giám sát các trường hợp mắc bệnh và nghi

mắc để xử trí kịp thời.

4. Ủy ban nhân dân các phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh ho

gà và các bệnh dự phòng bằng vắc xin. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân

phố vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ. Đồng thời phối

hợp chặt chẽ với ngành y tế trong công tác giám sát, phát hiện và xử trí ổ dịch

tại địa phương.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP;

- TT QU, TT HĐND quận;

- CT, các PCT UBND;

- Như kính gửi;

- CVP, PCVP phụ trách;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

3

		2024-04-12T10:30:39+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T10:51:07+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T10:51:07+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T10:51:08+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!